Дело №1-2-4/2025

УИД № 13RS0001-02-2025-000014-64

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с. Большое Игнатово 16 октября 2025 г.

Ичалковский районный суд Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Мамаевой Е.С.,

при секретаре судебного заседания Тихоновой О.А.,

с участием государственного обвинителя прокурора Большеигнатовского района Республики Мордовия Семаева А.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Петайкиной К.А., представившей удостоверение № 346, действующей по ордеру № 39 от 30 сентября 2025 г., выданному Коллегией адвокатов «Республиканская юридическая защита» Республики Мордовия, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 292 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, совершенный из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст. 292.1 УК РФ), при следующих обстоятельствах.

Согласно ч. 1, п.п. 1, 3, 5 ч. 4 ст. 36 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ от 06.10.2003 (далее по тексту - Федеральный закон № 131-ФЗ), глава муниципального образования является высшим должностным лицом муниципального образования и наделяется уставом муниципального образования собственными полномочиями по решению вопросов местного значения; в пределах предоставленных полномочий: представляет муниципальное образование в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени муниципального образования; издает в пределах своих полномочий правовые акты; обеспечивает осуществление органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации.

В соответствии со ст. 22 Устава Вармазейского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия (далее по тексту - Вармазейское сельское поселение), утвержденного решением Совета депутатов Вармазейского сельского поселения от 24.10.2018 № 14, в структуру органов местного самоуправления Вармазейского сельского поселения входит Совет депутатов - представительный орган сельского поселения, глава сельского поселения - высшее должностное лицо Вармазейского сельского поселения, администрация Вармазейского сельского поселения - исполнительно-распорядительный орган местного самоуправления.

Согласно ст. 31 Устава Вармазейского сельского поселения и ст. 4 Положения об администрации Вармазейского сельского поселения, утвержденного решением Совета депутатов Вармазейского сельского поселения № 13 от 24.10.2018, глава Вармазейского сельского поселения является высшим должностным лицом сельского поселения; избирается Советом депутатов Вармазейского сельского поселения из своего состава сроком на 5 лет, исполняет полномочия его председателя и одновременно исполняет полномочия ФИО3 администрации Вармазейского сельского поселения.

Согласно ч. 3, ч. 4 ст. 31 Устава Вармазейского сельского поселения и ст. 5 Положения об администрации Вармазейского сельского поселения, глава Вармазейского сельского поселения одновременно является депутатом Совета депутатов Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия, представляет сельское поселение в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени Вармазейского сельского поселения; издает в пределах своих полномочий правовые акты; открывает и закрывает расчетные и текущие счета в банках; обеспечивает осуществление органами местного самоуправления Вармазейского сельского поселения полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления Вармазейского сельского поселения федеральными законами и законами Республики Мордовия; а также решает иные вопросы местного значения.

Согласно п. 10 ч. 4 ст. 36 Устава Вармазейского сельского поселения администрация Вармазейского сельского поселения участвует в обеспечении выполнения на территории сельского поселения действующего законодательства о всеобщей воинской обязанности, призыве граждан на военную службу, проведении учебных сборов и начальной военной подготовки и военно-патриотического воспитания молодежи.

Согласно п. 3 ч. 9 ст. 31 Устава Вармазейского сельского поселения глава Вармазейского сельского поселения не вправе заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельностью.

Администрация Вармазейского сельского поселения расположена по адресу: 

<

адрес>.

Решением Большеигнатовской территориальной избирательной комиссии «Об определении общих результатов выборов депутатов Совета депутатов Вармазейского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия второго созыва» от 21.09.2021 №, ФИО1 утверждена избранным депутатом Совета депутатов Вармазейского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия второго созыва на непостоянной основе по Вармазейскому избирательному округу № 4 с 21.09.2021 со сроком полномочий 5 лет.

Решением Совета депутатов Вармазейского сельского поселения от 05.10.2021 № депутат Совета депутатов Вармазейского сельского поселения ФИО1 избрана главой Вармазейского сельского поселения.

По занимаемой должности главы Вармазейского сельского поселения ФИО1 с 05.10.2021 является депутатом Совета депутатов Большеигнатовского муниципального района седьмого созыва со сроком полномочий 5 лет.

Таким образом, в период с 05.10.2021 ФИО1, как глава Вармазейского сельского поселения, исполняет возложенные на неё административно - хозяйственные и организационно-распорядительные функции в органе местного самоуправления, то есть является должностным лицом.

Согласно абз. 5 п. 1 ст. 5 Федерального закона от 29.12.1994 № 77-ФЗ «Об обязательном экземпляре документов» официальные документы - документы, принятые органами государственной власти Российской Федерации, другими государственными органами Российской Федерации, органами государственной власти субъектов Российской Федерации и опубликованные ими или от их имени.

Под официальными документами понимаются такие документы, в том числе электронные документы, которые создаются, выдаются либо заверяются в установленном законом или иным нормативным актом порядке федеральными органами государственной власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления и удостоверяют юридически значимые факты.

Согласно ст. 129 ТК РФ заработная плата (оплата труда работника) - это вознаграждение за труд в зависимости от квалификации работника, сложности, количества, качества и условий выполняемой работы, а также компенсационные выплаты (доплаты и надбавки компенсационного характера, в том числе за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных).

Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и методических указаний по их применению» утверждена форма табеля учета использования рабочего времени.

Табель учета использования рабочего времени, унифицированная форма которого утверждена указанным Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2015 № 52н, удостоверяет факт трудовых отношений работника с работодателем, количество отработанного работником времени и влечет юридические последствия в виде предоставления работнику права на получение вознаграждения за труд и возложения на работодателя обязанности начислить и выплатить работнику заработную плату, в связи с чем в соответствии со ст.ст. 1, 5 Федерального закона от 29.12.1994 № 77-ФЗ «Об обязательном экземпляре документов» является официальным документом.

09.01.2023 главой Вармазейского сельского поселения ФИО1 издано распоряжение «Об утверждении штатного расписания» от 09.01.2023 № 1, устанавливающее штатную численность работников органов местного самоуправления Вармазейского сельского поселения, в том числе предусматривающую должность специалиста по воинскому учету администрации Вармазейского сельского поселения, которая была вакантной с 01.08.2023.

18.09.2023 в дневное время у главы Вармазейского сельского поселения ФИО1, обладающей организационно-распорядительными и административно- хозяйственными функциями, возник преступный умысел на совершение служебного подлога, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, из корыстной заинтересованности, а именно, используя свое должностное положение, действуя из корыстной заинтересованности, ФИО1 решила фиктивно трудоустроить на должность специалиста по воинскому учету администрации Вармазейского сельского поселения ранее ей знакомую В.Г.Н. и вносить в официальные документы - табели учета использования рабочего времени, заведомо ложные сведения о выполнении В.Г.Н. работы по данной должности, при этом достоверно зная, что указанные обязанности последней в действительности выполняться не будут, а на имя В.Г.Н. будет начисляться и выплачиваться заработная плата за выполнение ею (ФИО1) работ по должности специалиста по ведению воинского учета администрации Вармазейского сельского поселения.

Реализуя свой преступный умысел, 18.09.2023, в дневное время, в период примерно с 13 час. 40 мин. до 13 час. 55 мин., ФИО1, находясь в своем служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстной заинтересованности, пояснила В.Г.И., с которой находилась в доверительных отношениях, что работу специалиста по ведению воинского учета администрации Вармазейского сельского поселения последней выполнять не придется, а денежные средства, получаемые в качестве заработной платы по указанной должности, она (В.Г.Н.) должна будет передавать ей, на что В.Г.Н. согласилась, не подозревая о преступных намерениях ФИО1

При этом ФИО1, не имеющая права как глава Вармазейского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия, согласно Уставу Вармазейского сельского поселения от 24.10.2018 № заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельностью, намеревалась лично выполнять работу специалиста по ведению воинского учета администрации Вармазейского сельского поселения, хотя должна была поручить выполнение данной работы другому сотруднику администрации сельского поселения.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 19.09.2023 глава Вармазейского сельского поселения ФИО1, находясь на своём рабочем месте в администрации Вармазейского сельского поселения, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстной заинтересованности, осознавая противоправный характер своих действий, умышленно с использованием служебной компьютерной техники изготовила и удостоверила своими подписями распоряжение по личному составу от 19.09.2023 № и трудовой договор от 19.09.2023 между администрацией Вармазейского сельского поселения в ее лице и В.Г.Н., удостоверяющие факт возникновения трудовых отношений работодателя с работником, предоставляющих сторонам договора трудовые права и возлагающих на стороны трудовые обязанности, то есть являющихся официальными документами, согласно которым В.Г.Н. принята на работу по внешнему совместительству на 0.4 ставки на должность специалиста по воинскому учету администрации Вармазейского сельского поселения с 19.09.2023 на неопределенный срок.

Далее, реализуя свой единый преступный умысел, в период с 30.09.2023 по 31.12.2024, ежемесячно в последний рабочий день каждого месяца, в рабочее время, то есть в период с 08 час. 30 мин. по 16 час. 45 мин., глава Вармазейского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия ФИО1, находясь на своём рабочем месте в администрации Вармазейского сельского поселения, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстной заинтересованности, осознавая противоправный характер своих действий, умышленно, используя служебную компьютерную технику, изготавливала, подписывала и при помощи печати утверждала официальные документы - табели учета использования рабочего времени, в которые умышленно вносила заведомо ложные сведения об отработанном В.Г.Н. в администрации Вармазейского сельского поселения времени в должности специалиста по ведению воинского учета, а именно:

- 30.09.2023 табель учета использования рабочего времени за период с 01.09.2023 по 30.09.2023, согласно которому В.Г.Н. в сентябре 2023 года якобы отработала 41,6 часов;

- 31.10.2023 табель учета использования рабочего времени за период с 01.10.2023 по 31.10.2023, согласно которому В.Г.Н. в октябре 2023 года якобы отработала 67,2 часов;

- 30.11.2023 табель учета использования рабочего времени за период с 01.11.2023 по 30.11.2023, согласно которому В.Г.Н. в ноябре 2023 года якобы отработала 67,2 часов;

- 29.12.2023 табель учета использования рабочего времени за период с 01.12.2023 по 31.12.2023, согласно которому В.Г.Н. в декабре 2023 года якобы отработала 67,2 часов;

- 31.01.2024 табель учета использования рабочего времени за период с 01.01.2024 по 31.01.2024, согласно которому В.Г.Н. в январе 2024 года якобы отработала 54,4 часов;

- 29.02.2024 табель учета использования рабочего времени за период с 01.02.2024 по 29.02.2024, согласно которому В.Г.Н. в феврале 2024 года якобы отработала 64 часа;

- 31.03.2024 табель учета использования рабочего времени за период с 01.03.2024 по 31.03.2024, согласно которому В.Г.Н. в марте 2024 года якобы отработала 64 часа;

- 30.04.2024 табель учета использования рабочего времени за период с 01.04.2024 по 30.04.2024, согласно которому В.Г.Н. в апреле 2024 года якобы отработала 67,2 часов;

- 31.05.2024 табель учета использования рабочего времени за период с 01.05.2024 по 31.05.2024, согласно которому В.Г.Н. в мае 2024 года якобы отработала 64 часа;

- 30.06.2024 табель учета использования рабочего времени за период с 01.06.2024 по 30.06.2024, согласно которому В.Г.Н. в июне 2024 года якобы отработала 60,8 часов;

- 31.07.2024 табель учета использования рабочего времени за период с 01.07.2024 по 31.07.2024, согласно которому В.Г.Н. в июле 2024 года якобы отработала 16 часов и находилась в оплачиваемом отпуске;

- 31.08.2024 табель учета использования рабочего времени за период с 01.08.2024 по 31.08.2024, согласно которому В.Г.Н. в августе 2024 года якобы отработала 64 часа и находилась в оплачиваемом отпуске;

- 30.09.2024 табель учета использования рабочего времени за период с 01.09.2024 по 30.09.2024, согласно которому В.Г.Н. в сентябре 2024 года якобы отработала 67,2 часов;

- 31.10.2024 табель учета использования рабочего времени за период с 01.10.2024 по 31.10.2024, согласно которому В.Г.Н. в октябре 2024 года якобы отработала 73,6 часов;

- 30.11.2024 табель учета использования рабочего времени за период с 01.11.2024 по 3 0.11.2024, согласно которому В.Г.Н. в ноябре 2024 года якобы отработала 67,2 часов;

- 31.12.2024 табель учета использования рабочего времени за период с 01.12.2024 по 31.12.2024, согласно которому В.Г.Н. в декабре 2024 года якобы отработала 67,2 часов, 

тогда как В.Г.Н. никакую работу в указанной должности в администрации Вармазейского сельского поселения не выполняла, осуществляя в указанный период времени постоянную трудовую деятельность в должности экономиста у индивидуального предпринимателя - ФИО3 крестьянско-фермерского хозяйства К.В.Ю., не имеющего отношения к администрации Вармазейского сельского поселения, а обязанности специалиста по ведению воинского учета администрации Вармазейского сельского поселения фактически выполняла сама ФИО1

В связи с этим, в указанный период времени на основании вышеупомянутых табелей учета использования рабочего времени, с внесенными в них заведомо ложными сведениями о якобы выполненных В.Г.Н. в администрации Вармазейского сельского поселения обязанностей по ведению воинского учета, изготовленных, подписанных и утвержденных ФИО1, Муниципальным казенным учреждением «Центр обслуживания муниципальных учреждений» Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия в период с октября 2023 года по декабрь 2024 года на банковский счет В.Г.Н. №, открытый 18.08.2017 в Мордовском отделении № 8589 ПАО «Сбербанк» в дополнительном офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, перечислена заработная плата по должности специалиста по ведению воинского учета администрации Вармазейского сельского поселения в общей сумме 106 631 руб. 43 коп.

По мере поступления на банковский счет В.Г.Н. в указанный период времени денежных средств, последняя по просьбе ФИО1, будучи не посвященной в её преступные намерения, со своего вышеуказанного банковского счёта осуществляла переводы денежных средств, полученных в качестве заработной платы по должности специалиста по ведению воинского учета администрации Вармазейского сельского поселения, на банковский счёт №, открытый 25.08.2017 на имя ФИО1 в Мордовском отделении № 8589 ПАО «Сбербанк» в офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а именно: 21.11.2023 - 12 140 рублей, 12.12.2023 - 13 200 рублей, 22.02.2024 - 11 050 рублей, 09.04.2024 - 5 500 рублей, 14.05.2024 - 5 697 рублей, 12.06.2024 - 6 600 рублей, 11.07.2024 - 10 250 рублей, 12.08.2024 - 3 000 рублей, 08.09.2024 - 5000 рублей, 08.10.2024 - 6 650 рублей, 08.11.2024 - 6 700 рублей, 10.12.2024 - 12 390 рублей, а всего в общей сумме 98 177 руб. 00 коп., а денежные средства в размере 8 454 руб. 43 коп. В.Г.Н., по согласованию с ФИО1, оставила себе в счет погашения долга, который ранее у В.Г.Н. брала ФИО1 наличными денежными средствами.

Таким образом, полученными денежными средствами в сумме 106 631 руб. 43 коп. ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 28.12.2024 в рабочее время, то есть в период с 08 час. 30 мин. по 16 час. 45 мин., глава Вармазейского сельского поселения ФИО1, действуя из корыстной заинтересованности, осознавая противоправный характер своих действий, умышленно, используя служебную компьютерную технику, находясь на своём рабочем месте в администрации Вармазейского сельского поселения, расположенном по адресу: 

<

адрес>, изготовила и удостоверила своей подписью распоряжение по личному составу от 28.12.2024 № об увольнении В.Г.Н. с 28.12.2024 с должности специалиста по воинскому учету администрации Вармазейского сельского поселения, которое удостоверяло факт прекращения трудовых отношений работодателя и работника, освобождало работника и работодателя от взаимных трудовых прав и обязанностей, являющееся официальным документом.

Таким образом, ФИО1 своими умышленными противоправными действиями в период времени с 19.09.2023 по 31.12.2024, будучи главой Вармазейского сельского поселения, находясь в своём служебном кабинете, расположенном в здании администрации Вармазейского сельского поселения по адресу: 

<

адрес>, изготовив, подписав и утвердив официальные документы - распоряжение по личному составу от 19.09.2023 №, трудовой договор от 19.09.2023, ежемесячные табели учета использования рабочего времени, с внесенными в них заведомо ложными сведениями об отработанном В.Г.Н. рабочем времени по должности специалиста по ведению воинского учета администрации Вармазейского сельского поселения, распоряжение по личному составу от 28.12.2024 №, совершила внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений с целью получения материальной выгоды, то есть совершила служебный подлог из корыстной заинтересованности.

Своими действиями ФИО1 нарушила охраняемые интересы общества и государства в сфере нормального функционирования системы ведения воинского учета, переданного органам местного самоуправления, подорвала престиж муниципальной службы, дискредитировала авторитет органов исполнительной власти среди населения. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении описанного преступления признала полностью, в силу ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась.

В связи с отказом от дачи показаний в суде по ходатайству государственного обвинителя на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, оглашены признательные показания обвиняемой ФИО1, данные на стадии следствия. Из данных показаний следует, что с 21.09.2021 она является избранным депутатом Совета депутатов Вармазейского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия второго созыва на непостоянной основе по Вармазейскому избирательному округу № 4 со сроком полномочий 5 лет. Решением Совета депутатов Вармазейского сельского поселения от 05.10.2021 № 3 она, как депутат Совета депутатов Вармазейского сельского поселения, избрана главой Вармазейского сельского поселения и занимает данную должность по настоящее время. По данной должности главы Вармазейского сельского поселения она с 05.10.2021 по настоящее время является депутатом Совета депутатов Большеигнатовского муниципального района седьмого созыва со сроком полномочий 5 лет. В связи с эти она, как глава Вармазейского сельского поселения, исполняет возложенные на неё административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции в органе местного самоуправления - Вармазейском сельском поселении, то есть она является должностным лицом с 2021 года непрерывно по настоящее время. 09.01.2023 ею было издано распоряжение «Об утверждении штатного расписания» от 09.01.2023 №, которым была установлена штатная численность работников органа местного самоуправления - Вармазейского сельского поселения, в том числе предусматривающая должность специалиста по воинскому учету, которая стала вакантной с 01.08.2023. Претендентов занять данную должность она не смогла найти. В связи с этим, 18.09.2023 у неё, обладающей организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, возник преступный умысел на получение дополнительных денежных средств - дохода, путем получения заработной платы специалиста по воинскому учету Вармазейского сельского поселения, которую она сама не могла занимать. С сентября 2023 года она по расширению зоны обслуживания замещает должность своего заместителя. По совместительству, внутреннему или внешнему, она не может совмещать должности в администрации сельского поселения. По расширению зоны обслуживания она может занимать только одну должность, то есть она занимала и занимает в настоящее время вышеуказанную должность своего заместителя, являясь одновременно и главой Вармазейского сельского поселения. Для этого она решила фиктивно трудоустроить на должность специалиста по воинскому учету Вармазейского сельского поселения свою хорошую знакомую В.Г.Н. и вносить в официальные документы - табели учета использования рабочего времени, заведомо ложные сведения о выполнении В.Г.Н. работы по данной должности специалиста по воинскому учету администрации Вармазейского сельского поселения, при этом достоверно зная, что указанные обязанности последней в действительности выполняться не будут, их будет делать только она, а на имя В.Г.Н. будет начисляться и выплачиваться заработная плата за выполнение ею работ по должности специалиста по ведению воинского учета.

18.09.2023 в период времени примерно с 13 час. 40 мин. до 13 час. 55 мин., в своем служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

адрес>, она пояснила В.Г.Н., с которой она находилась в дружеских и доверительных отношениях, что работу специалиста по ведению воинского учета последней выполнять не придется, а денежные средства, получаемые в качестве заработной платы по указанной должности В.Г.Н. будет передавать ей, на что В.Г.Н., не вникая в суть, согласилась. Сделала это она для получения дополнительного заработка, хотя понимала, что это неправомерно.

19.09.2023, в период времени примерно с 08 час. 30 мин. до 09 час. 00 мин., с целью реализации своего указанного преступного умысла она, находясь на своём рабочем месте в служебном кабинете, издала распоряжение по личному составу от 19.09.2023 №, а также заключила от имени администрации Вармазейского сельского поселения трудовой договор от 19.09.2023 с В.Г.Н. Данные документы являются официальными документами, согласно которым В.Г.Н. принята на работу по внешнему совместительству на 0,4 ставки на должность специалиста по воинскому учету администрации Вармазейского сельского поселения с 19.09.2023 на неопределенный срок. ФИО2 лично расписалась тогда же в данном трудовом договоре. Далее она, понимая, что она поступает незаконно, в период времени с сентября 2023 года по декабрь 2024 года из своей корыстной заинтересованности, находясь на своём рабочем месте в своём служебном кабинете, ежемесячно, не позднее последнего числа каждого месяца, в один из рабочих дней текущего месяца, в своё рабочее время, то есть в период времени с 08 час. 30 мин. по 16 час. 45 мин., изготавливала, подписывала и при помощи печати утверждала официальные документы - табели учета использования рабочего времени, в которые она умышленно вносила заведомо ложные сведения о якобы отработанном В.Г.Н. в администрации Вармазейского сельского поселения времени в должности специалиста по ведению воинского учета. Однако на самом деле В.Г.Н. никакую работу в указанной должности никогда не выполняла, осуществляя в указанный период времени свою постоянную трудовую деятельность в должности экономиста у индивидуального предпринимателя ФИО3 крестьянско-фермерского хозяйства «ФИО4.», который не имеет никакого отношения к администрации Вармазейского сельского поселения. При этом, 27.03.2024 во время проверки Вармазейского сельского поселения в части ведения воинского учета со стороны сотрудников Военного комиссариата Ичалковского, Большеигнатовского и Ромодановского районов Республики Мордовия, В.Г.Н. в данном мероприятии участия не принимала, позднее просто расписалась в соответствующем акте по её просьбе, не вникая в суть написанного.

Указанные табеля рабочего времени она передавала бухгалтеру по работе с сельскими поселениями МКУ «Центр обслуживания муниципальных учреждений» Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия К.Т.Н., которая работает по полдня в общем рабочем кабинете Вармазейского сельского поселения, и которая производила начисление В.Г.Н. заработной платы, которая в период с октября 2023 года по декабрь 2024 года переводилась на банковский счет В.Г.Н., открытый в Мордовском отделении № 8589 ПАО «Сбербанк», по должности специалиста по ведению воинского учета администрации Вармазейского сельского поселения, всего в общей сумме 106 631 руб. 43 коп. С данной суммой, согласно справке и заключению об исследовании документов, с которыми она была ознакомлена в ходе следствия, она полностью согласна. По мере поступления В.Г.Н. в указанный период времени денежных средств, последняя по её просьбе, как они изначально и договорились 18.09.2023, и о чем она напоминала В.Г.Н. каждый месяц, последняя со своего банковского счёта осуществляла переводы денежных средств, полученных В.Г.Н. в качестве заработной платы по должности специалиста по ведению воинского учета администрации Вармазейского сельского поселения, на её банковский счёт №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в Мордовском отделении № 8589 ПАО «Сбербанк» в офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а именно: 21.11.2023 - 12 140 рублей, 12.12.2023 - 13 200 рублей, 22.02.2024 - 11 050 рублей, 09.04.2024 - 5 500 рублей, 14.05.2024 - 5697 рублей, 12.06.2024 - 6600 рублей, 11.07.2024 - 10 250 рублей, 12.08.2024 - 3 000 рублей, 08.09.2024 - 5 000 рублей, 08.10.2024 - 6 650 рублей, 08.11.2024 - 6 700 рублей, 10.12.2024 - 12 390 рублей, всего в общей сумме 98 177 руб. 00 коп. С данными датами и суммами она полностью согласна. Денежные средства в размере 8 454 руб. 43 коп., В.Г.Н. оставила себе в счет погашения долга, который ранее она у той брала наличными денежными средствами в указанный период времени с осени 2023 года по осень 2024 года разными суммами и в разные дни, которые точно она не помнит по прошествии длительного времени. Поскольку в декабре 2024 года В.Г.Н. уволилась от указанного фермера, то и она 28.12.2024, находясь на своём рабочем месте, издала распоряжение по личному составу от 28.12.2024 №, об увольнении с 28.12.2024 В.Г.Н. с должности специалиста по воинскому учету администрации Вармазейского сельского поселения, поскольку В.Г.Н. хотела встать на учет на бирже труда и получать пособие по безработице.

При этом распоряжение по личному составу от 19.09.2023 №, трудовой договор от 19.09.2023 с В.Г.Н., распоряжение по личному составу от 28.12.2024 № и указанные табели учета рабочего времени за период с сентября 2023 года по декабрь 2024 года она изготавливала лично на своём служебном персональном стационарном компьютере и распечатывала на своём служебном принтере в своём служебном кабинете. В середине января 2025 года она свои служебный системный блок, монитор и оптическую мышь перенесла в общий рабочий кабинет администрации Вармазейского сельского поселения, а принтер и клавиатура остались в её служебном кабинете ФИО3 поселения. Вышеуказанные документы в электронном виде не сохранились, она их удалила без возможности восстановления также в январе 2025 года за отсутствием в них необходимости.

Она понимает и осознаёт и в настоящее время, и ранее, то есть с сентября 2023 года, что она своими умышленными противоправными действиями в период времени с сентября 2023 года по декабрь 2024 года, будучи главой Вармазейского сельского поселения, находясь в своём служебном кабинете ФИО3 Вармазейского сельского поселения, расположенном в здании администрации Вармазейского сельского поселения по адресу: 

<

адрес>, не имеющего номера, изготовив, подписав и утвердив официальные документы - распоряжение по личному составу от 19.09.2023 №, трудовой договор от 19.09.2023, ежемесячные табели учета использования рабочего времени, с внесенными в них заведомо ложными сведениями об отработанном В.Г.Н. рабочем времени по должности специалиста по ведению воинского учета, совершила внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений с целью получения материальной выгоды, то есть она совершила служебный подлог из корыстной заинтересованности. Заработную плату, которую передавала ей В.Г.Н. за специалиста по ведению воинского учета, она тратила по своему усмотрению на свои личные нужды. Данное преступление она совершила только потому, что хотела улучшить своё материальное положение (т.1 л.д. 163-170; т.3 л.д. 152-160).

Оглашенные показания подсудимая ФИО1 подтвердила, в связи с чем, суд принимает их за доказательства.

Кроме признания подсудимой своей вины в инкриминируемом ей деянии, ее виновность в совершении изложенного преступления подтверждается показаниями свидетелей, письменными материалами дела.

Так, согласно оглашенным в судебном заседании, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, показаниям свидетеля В.Г.Н., в период с 2011 года по 28.12.2024 она работала у ИП ФИО3 КФХ К.В.Ю. на должности экономиста на полную ставку. Её рабочее место располагалось по адресу: 

<

адрес>. Режим работы был с 08 час. 00 мин. по 16 час. 00 мин., с обеденным перерывом с 13 час. 00 мин. до 14 час. 00 мин. в будние дни, суббота и воскресенье - выходные дни. В её обязанности помимо прочего входило ведение кадровых вопросов, в том числе по воинскому учету, на работников ИП ФИО3 КФХ «К.В.Ю.». У неё есть хорошая знакомая ФИО1, занимавшая на 2023 год и по настоящее время должность ФИО3 Вармазейского сельского поселения 

<

адрес> Республики Мордовия. Рабочее место ФИО1 находится по адресу: 

<

адрес>, режим работы был и есть с 08 час. 30 мин. до 16 час. 45 мин., с обеденным перерывом с 13 час. 00 мин. до 14 час. 00 мин., в будние дни, суббота и воскресенье являются выходными днями. В свой обеденный перерыв она периодически заходила к ФИО1 попить чай. 18.09.2023 в период времени, примерно с 13 час. 40 мин. до 13 час. 55 мин., она как обычно зашла к ФИО1 и во время чаепития последняя предложила ей устроиться на должность специалиста по воинскому учету в администрации указанного сельского поселения. Она ответила, что не может выполнять данную работу из-за сильной занятости на своей основной работе в качестве экономиста в КФХ. ФИО1 ей ответила, что ей это известно, и попросила её всё же выручить в данном вопросе, пояснила, что фактически по данной должности ей делать ничего не придется и на работу в администрацию ей выходить не надо, всю работу по должности специалиста по воинскому учету ФИО1 будет делать сама, а она будет переводить ФИО1 заработную плату, которую она получит по данной должности. Она согласилась на это предложение ФИО1, чтобы выручить подругу, безвозмездно, никаких денег или иных выгод ФИО1 ей не обещала, никаких договоренностей между ними по данному поводу не было. После этого, на следующий день в начале рабочего дня она пришла к ФИО1 в указанный служебный кабинет последней для оформления трудоустройства на должность специалиста по воинскому учету Вармазейского сельского поселения 

<

адрес> Республики Мордовия. 19.09.2023 она написала заявление о приеме её на работу на должность специалиста по воинскому учету администрации Вармазейского сельского поселения на 0,4 ставки с 19.09.2023 года по внешнему совместительству. Также она подписала соответствующий трудовой договор, подписала свою должностную инструкцию по данной должности о якобы ознакомления с ней, на самом деле её не читая, так как в этом не было никакой необходимости. В продемонстрированном ей в ходе допроса трудовом договоре от 19.09.2023 стоит её подпись, именно данный договор она подписала при указанных обстоятельствах. Что именно она должна была делать по данной должности в администрации, ей неизвестно, она никогда никакой работы по данной должности не выполняла. Всю свою заработную плату в полном объеме по данной должности она переводила со своего банковского счета №, открытого ею ДД.ММ.ГГГГ в Мордовском отделении № 8589 ПАО «Сбербанк» в дополнительном офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, к которому привязана банковская карта «Мир Классическая» №, на банковский счет №, принадлежащий ФИО1, и к которому привязана банковская карта № последней, путем мобильного перевода посредством мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», установленного в её телефоне. То есть заработная плата, как специалиста по воинскому учету администрации Вармазейского сельского поселения, ей изначально поступала на её вышеуказанный банковский счёт. Таким образом, она перечислила ФИО1 21.11.2023 - 12 140 рублей, 12.12.2023 - 13 200 рублей, 22.02.2024 - 11 050 рублей, 09.04.2024 - 5 500 рублей, 14.05.2024-5 697 рублей, 12.06.2024-6 600 рублей, 11.07.2024- 10 250 рублей, 12.08.2024 - 3 000 рублей, 08.09.2024 - 5 000 рублей, 08.10.2024 - 6 650 рублей, 08.11.2024 - 6 700 рублей, 10.12.2024 - 12 390 рублей, а всего - 98 177 руб. 00 коп. При этом всего она получила заработную плату в размере 106 631 руб. 43 коп., а денежные средства в размере 8 454 руб. 43 коп. она оставила себе в счет погашения долгов, которые ранее также в указанный период с осени 2023 года по осень 2024 года разными суммами и в разные даты у неё брала ФИО1 наличными денежными средствами. Наличными денежные средства она ФИО1 никогда не передавала. Она числилась в вышеуказанной должности по 28.12.2024, и работу по данной должности она фактически никогда не выполняла, на своё рабочее место в администрации Вармазейского сельского поселения она никогда не выходила, не была, но исправно она получала заработную плату как специалист по воинскому учету администрации Вармазейского сельского поселения, которую согласно вышеуказанной договоренности с ФИО1 она после её получения переводила на банковский счет последней. Уволилась она по причине того, что уволилась из вышеуказанного КФХ и собиралась встать на биржу труда для получения пособия по безработице. В предъявленных ей на обозрение в ходе допроса в копиях отчетах об изменении воинского учета за период с сентября 2023 года по декабрь 2024 года в военный комиссариат Ичалковского, Большеигнатовского и Ромодановского районов Республики Мордовия подписи от её имени выполнены не ею. Со слов ФИО1 ей известно, что данные отчеты готовила именно ФИО1 и расписывалась от её имени, чтобы её не беспокоить. С табелями учета рабочего времени она никогда не знакомилась. Всего за период с 19.09.2023 по 28.12.2024 ей была перечислена заработная плата за фиктивное её трудоустройство на должности специалиста по воинскому учету Вармазейского сельского поселения Большеигнатовского района Республики Мордовия в размере 106 631 руб. 43 коп., которые в размере 98 177 руб. 00 коп. она перечислила на расчетный счет ФИО1, которая сама лично и выполняла данную работу от её имени (том 1 л.д. 171-175).

Из оглашенных в судебном заседании, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля К.Т.Н. следует, что с 03.10.2023 она исполняла обязанности бухгалтера по работе с сельскими поселениями МКУ «Центр обслуживания муниципальных учреждений» Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия по заключаемым ежегодно гражданско-правовым договорам. Её рабочее место находится в администрации Вармазейского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Режим работы пятидневный - с понедельника по пятницу, с 09 час. 00 мин. до 13 час. 00 мин. или с 13 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин., у неё 4-х часовой рабочий день. Такой режим её работы был и на протяжении 2023 года и 2024 года. В её обязанности входит ведение бухгалтерского учета, налоговой и статистической отчетности Вармазейского сельского поселения, главой которого является ФИО1 Помимо прочего, она осуществляла начисление бюджетных денежных средств работникам данного сельского поселения в качестве заработной платы в соответствии с табелями учёта рабочего времени и штатного расписания. Штатное расписание глава Вармазейского сельского поселения ФИО1 всегда предоставляла ей в начале текущего года, в случае если в течение года происходили изменения в штате администрации Вармазейского сельского поселения, то ФИО1 приносила штатное расписание с изменениями ей. В период с октября 2023 года по декабрь 2024 года глава Вармазейского сельского поселения ФИО1 ежемесячно представляла ей табеля учёта рабочего времени, согласно которых В.Г.Н. являлась специалистом по ведению воинского учета на 0,4 ставки Вармазейского сельского поселения, в связи с чем на имя В.Г.Н. ею начислялись бюджетные денежные средства в качестве заработной платы специалиста по ведению воинского учета, которые, соответственно, перечислялись на личную банковскую карту В.Г.Н. Выполняла ли В.Г.Н. фактически работу специалиста по ведению воинского учета, ей неизвестно, но в рабочее время В.Г.Н. она в администрации Вармазейского сельского поселения никогда не видела. Периодически она видела В.Г.Н. в обеденное время у ФИО1 в служебном кабинете. 28.12.2024 В.Г.Н. была уволена по собственному желанию с должности специалиста по ведению воинского учета на 0,4 ставки. Продемонстрированные ей в ходе допроса табели учета рабочего времени за период с октября 2023 года по 31.12.2024 те самые, которые предоставляла ей ФИО1, в них стоят подписи последней. Она хорошо знает, как ФИО1 расписывается. Эти табели готовила именно ФИО1, больше некому. ФИО1 передавала ей эти табеля в указанное рабочее время (т.1 л.д. 183-186).

Согласно оглашенным в судебном заседании, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, показаниям свидетеля Л.Н.В., с 28.07.2015 она занимает должность директора МКУ «ЦОМУ» Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия, которое обслуживает ведение бухгалтерского учета, налоговой и статистической отчетности Вармазейского сельского поселения, главой которого является ФИО1 На протяжении сентября 2023 года, вплоть до заключения гражданско-правового договора с К.Т.Н., как с бухгалтером, то есть до 03.10.2023, в МКУ «ЦОМУ» не было работника, который бы смог вести бухгалтерию Вармазейского сельского поселения, и по этой причине за сентябрь 2023 года специалисту по воинскому учету Вармазейского сельского поселения В.Г.Н. заработная плата не начислялась, а была начислена только в октябре 2023 года, на основании табелей учета рабочего времени, предоставленных ФИО1 (т.1 л.д. 213-215).

Из оглашенных в судебном заседании, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля К.В.Ю. следует, что с 2011 года по настоящее время он является индивидуальным предпринимателем, а именно главой крестьянско-фермерского хозяйства «К.В.Ю.» (КФХ «К.В.Ю.»). Данное хозяйство расположено по адресу: 

<

адрес>, в том числе офисные помещения. Основным видом деятельности данного хозяйства является животноводство. Периодически, с 2011 года и по конец 2024 года, а в последний раз именно с 01.03.2023 по 28.12.2024 у него в хозяйстве на должности экономиста на полную ставку, то есть 1,0 ставки, работала В.Г.Н., рабочее место которой располагалось в кабинете по указанному адресу. В.Г.Н. работала с 08 час. 00 мин. по 16 час. 00 мин. с обеденным перерывом с 13 час. 00 мин. до 14 час. 00 мин. в будние дни, суббота и воскресенье у неё были выходные дни. В обязанности В.Г.Н. входило ведение экономических и кадровых вопросов, в том числе ведение воинского учета, в его фермерском хозяйстве. Всё своё рабочее время В.Г.Н. постоянно находилась на своём рабочем месте по указанному адресу. Ему известно, что В.Г.Н. общается с ФИО1, а также то, что в обеденные перерывы она иногда ходила в администрацию Вармазейского сельского поселения к ФИО1 После обеда В.Г.Н. снова приходила на своё рабочее место в его КФХ. Если бы В.Г.Н., кроме работы у него, имела ещё какую-либо работу, дополнительную подработку, по внешнему совместительству, он бы об этом обязательно знал, В.Г.Н. ему об этом обязательно бы сообщила (т.1 л.д. 216-219).

Согласно оглашенным в судебном заседании, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, показаниям свидетеля К.Н.В., с апреля 2009 года она является сотрудником военного комиссариата Ичалковского, Большеигнатовского и Ромодановского районов Республики Мордовия. В её основные обязанности входит ведение воинского учета граждан, пребывающих в запасе, проживающих на территории 3-х вышеуказанных районов Республики Мордовия. Вопросами воинского учета граждан занимаются также администрации сельских поселений 3-х указанных районов. Все изменения по воинскому учету специалист администрации сельского поселения один раз в 2 недели должен предоставить в комиссариат. Данный отчет (изменение) предоставляется только за подписью указанного специалиста. По вопросам ведения воинского учета с сентября 2023 года по декабрь 2024 года она всегда общалась только с главой Вармазейского сельского поселения ФИО1 Личность В.Г.Н. ей неизвестна, с последней она никогда не общалась, хотя вышеуказанные отчеты, направляемые каждые две недели в комиссариат, и были подписаны В.Г.Н., как специалистом по воинскому учету администрации Вармазейского сельского поселения (т. 3 л.д. 52-57).

Из оглашенных в судебном заседании, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля Ф.С.Н. следует, что по предложению ФИО1 она с января 2025 года занимала должность специалиста по воинскому учету администрации Вармазейского сельского поселения по внешнему совместительству. Как выполнять данную работу ей объяснила и помогала в этом ФИО1, пояснив, что она сама (ФИО1) вела данную работу последние полтора года, то есть с середины 2023 года, но это неправильно по законодательству Российской Федерации. ФИО1, со слов последней, не могла выполнять обязанности специалиста по воинскому учету. Также, со слов ФИО1, специалистом по воинскому учету до её трудоустройства числилась В.Г.Н. примерно с середины 2023 года, которая фактически данную работу не выполняла. Она и В.Г.Н. работают обе у одного работодателя - ИП главы КФХ «К.В.Ю.», и последняя как экономист постоянно находится на своей работе у данного фермера (т.3 л.д. 79-82).

Согласно оглашенным в судебном заседании, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, показаниям свидетеля Т.Л.П., с середины февраля 2023 года по 31.12.2023 она работала техничкой в администрации Вармазейского сельского поселения по 4 часа каждый будний день, когда в первой половине дня, когда во второй половине дня. В администрации постоянно работала ФИО1, к которой изредка приходила в обеденный перерыв В.Г.Н. Она ни разу не видела, чтобы В.Г.Н. выполняла какую-либо работу в данной администрации и ФИО1 никогда об этом не упоминала. Если бы В.Г.Н. работала в администрации Вармазейского сельского поселения, то она об этом обязательно бы знала (т.3 л.д. 83-86).

Из протокола осмотра места происшествия от 28 мая 2025 г. и фототаблицы к нему усматривается, в ходе данного следственного действия сотрудником полиции осмотрен общий рабочий кабинет администрации Вармазейского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия, расположенный по адресу: 

<

адрес>, каб. б/н, зафиксирована обстановка, обнаружены и изъяты документы, имеющие значение для уголовного дела (т.1 л.д. 19-32).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 14 августа 2025 г. и фототаблице к нему, следователем осмотрен кабинет главы Вармазейского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия, расположенный по адресу: 

<

адрес>, каб. б/н, в котором ФИО1 18.09.2023 предложила В.Г.Н. занять должность специалиста по ведению воинского учета Вармазейского сельского поселения, на что последняя дала своё согласие, 19.09.2023 ФИО1 оформила подложные документы о трудоустройстве В.Г.Н. на указанную должность: трудовой договор от 19.09.2023, распоряжение по личному составу от 19.09.2023 №, и затем в период с сентября 2023 года по декабрь 2024 года ФИО1 одна самостоятельно изготавливала, подписывала и при помощи печати утверждала официальные документы - табели учета использования рабочего времени, в которые ФИО1 умышленно вносила заведомо ложные сведения о якобы отработанном В.Г.Н. в администрации Вармазейского сельского поселения времени в должности специалиста по ведению воинского учета (т.3 л.д. 59-78).

В соответствии с протоколом выемки от 15.08.2025 с фототаблицей к нему, сотрудником полиции у свидетеля К.В.Ю. изъяты документы о трудоустройстве, работе и увольнении В.Г.Н. у ИП ФИО3 КФХ «К.В.Ю.» за период с 01.03.2023 по 28.12.2024 (т.1 л.д. 223-229).

Из справки об исследовании документов № 175 от 04.07.2025 следует, что в результате исследования документов администрации Вармазейского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия установлено, что в период с 19.09.2023 по 31.12.2024 специалисту по воинскому учету Вармазейского сельского поселения В.Г.Н. на ее банковский счет № перечислена заработная плата в сумме 106 631 руб. 43 коп.; в период с 19.09.2023 по 31.12.2024 с банковского счета В.Г.Н. № на банковский счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 98 177 руб. 00 коп. (т.1 л.д. 94-98).

Согласно заключению об исследовании документов № 191 от 07.08.2025, в результате исследования документов администрации Вармазейского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия установлено, что в период с 19.09.2023 по 31.12.2024 специалисту по воинскому учету Вармазейского сельского поселения В.Г.Н. на ее банковский счет № перечислена заработная плата в сумме 106 631 руб. 43 коп.; в период с 19.09.2023 по 31.12.2024 с банковского счета В.Г.Н. № на банковский счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 98 177 руб. 00 коп. (т.1 л.д. 238-242).

В соответствии с протоколом осмотра предметов и документов от 11.08.2025, следователем осмотрен оптический диск формата CD-R, содержащий информацию о перечислении денежных средств на банковский счет ФИО1 с банковского счета В.Г.Н. Диск признан вещественным доказательством по уголовному делу (т.2 л.д. 1-11).

Из протокола осмотра предметов и документов от 11.08.2025 следует, что следователем осмотрен оптический диск формата CD-R, содержащий информацию о зачислении денежных средств заработной платы на банковский счет В.Г.Н.; информацию о перечислении В.Г.Н. денежных средств на банковский счет ФИО1 Диск признан вещественным доказательством по уголовному делу (т.2 л.д. 14-28).

Согласно протоколу осмотра документов от 12.08.2025, следователем осмотрены документы администрации Вармазейского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия, изъятые 28.05.2025 в ходе осмотра места происшествия - общего служебного кабинета указанной администрации, расположенного по адресу: 

<

адрес>, каб. б/н, в том числе, табели учета использования рабочего времени администрации Вармазейского сельского поселения на специалиста по воинскому учету В.Г.Н. за период с сентября 2023 года по декабрь 2024 года. Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т.2 л.д. 31-244, т.3, л.д. 1-47).

В соответствии с протоколом осмотра документов от 18.08.2025 следователем осмотреныдокументы, изъятые 15.08.2025 в ходе выемки у свидетеля К.В.Ю. о трудоустройстве, работе и увольнении В.Г.Н. у ИП ФИО3 КФХ «К.В.Ю.», за период с 01.03.2023 по 28.12.2024. Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т.3 л.д. 87-117).

Из материалов оперативно-розыскной деятельности, представленных ММО МВД России «Ичалковский» усматривается, что ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 292 УК РФ - служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, а равно внесение в указанные документы исправлений, искажающих их действительное содержание, если эти деяния совершены из корыстной или иной личной заинтересованности. При этом ФИО1 использовала принадлежащий ей банковский счет №, открытый на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в Мордовском отделении № 8589 ПАО «Сбербанк» в офисе по адресу: 

<

адрес> В.Г.Н. пользовалась принадлежащим ей банковским счетом №, открытым на имя В.Г.Н. ДД.ММ.ГГГГ в Мордовском отделении № 8589 ПАО «Сбербанк» в дополнительном офисе по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 101-110).

В ходе судебного разбирательства суд в соответствии с ч. 3 ст. 15 УПК РФ с соблюдением принципов равенства и состязательности сторон, уважительного отношения ко всем участникам уголовного судопроизводства создал необходимые условия для исполнения сторонами их процессуальных обязанностей и предоставленных им прав.

Оценив совокупность вышеуказанных доказательств, представленных сторонами, непосредственно исследовав их в судебном заседании в соответствии со ст. 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении указанного преступления.

Давая правовую оценку действиям подсудимой, суд основывается на содержании предъявленного ей органами предварительного расследования обвинения и совокупности исследованных в судебном заседании доказательств.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч.1 ст.292 УК РФ как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, совершенный из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст. 292.1 УК РФ).

Предметом преступления, предусмотренного ст. 292 УК РФ, являются официальные документы, удостоверяющие факт, влекущий юридические последствия в виде предоставления или лишения прав, возложения или освобождения от обязанностей, изменения объема прав и обязанностей. Подписанные ФИО1 документы устанавливают юридические факты (выполнение работы) и влекут правовые последствия (необходимость оплаты труда), а значит, относятся к официальным документам.

Вместе с тем суд исключает из описания преступного деяния указание на нарушение подсудимой ФИО1 пп. 6 ч. 1 ст. 5 Федерального закона от 28.11.2015 № ЗЗО-ФЗ «О проставлении апостиля на российских официальных документах, подлежащих вывозу за пределы территории Российской Федерации» в связи с тем, что указанный закон регулирует отношения, возникающие в связи с проставлением апостиля на российских официальных документах, подлежащих вывозу за пределы территории Российской Федерации, и устанавливает правовые и организационные основы и общие правила проставления апостиля в Российской Федерации.

Психическая полноценность подсудимой у суда не вызывает сомнения, поскольку в судебном заседании она вела себя адекватно, правильно отвечала на поставленные вопросы, была ориентирована во времени и пространстве.

При таких обстоятельствах в отношении инкриминируемого ей деяния, суд признает подсудимую вменяемой.

Разрешая вопрос о назначении подсудимой ФИО1 наказания, суд в соответствии со статьями 6, 43, 60 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 292 УК Российской Федерации в соответствии со ст. 15 УК Российской Федерации отнесено к категории преступлений небольшой тяжести. С учетом этого, суд не входит в обсуждение возможности применения положений к данному преступлению ч. 6 ст. 15 УК РФ.

ФИО1 ранее не судима, совершила преступление небольшой тяжести, вину в его совершении полностью признала, по месту жительства характеризуется положительно, замужем, на учёте у врача психиатра и врача нарколога не состоит, имеет благодарности и почетные грамоты (т.3 л.д. 161-163, 164-167, 169, 176, 178, 182, 184, 186, 188, 190).

Данные сведения суд учитывает, как характеризующие личность.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст.61 УК РФ, суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Согласно разъяснениям, содержащимся в пунктах 28, 30 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 г. № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» установление обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, имеет важное значение при назначении лицу, совершившему преступление, как основного, так и дополнительного наказания. В связи с этим в приговоре следует указывать, какие обстоятельства суд признает смягчающими и отягчающими наказание.

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, если лицо о совершенном с его участием преступлении либо о своей роли в преступлении представило органам дознания или следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления.

Как следует из материалов дела, обстоятельства совершения преступления стали известны, в том числе, из объяснений ФИО1 от 04.08.2025 и 22.08.2025 в ходе допроса в качестве подозреваемой и обвиняемой (т.1 л.д. 163-170; т.3 л.д. 152-160).

Таким образом, ФИО1 предоставила органам следствия информацию о совершенном ею преступлении, которая имела значение для его раскрытия и расследования, в связи с чем в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Также, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, являются полное признание вины, раскаяние в совершении преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено.

Принимая во внимание установленные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, судом назначается ФИО1 наказание в виде в виде штрафа. 

При этом суд, исходя из обстоятельств совершенного преступления и данных о личности подсудимой, считает, что назначение более строгих видов наказаний, предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 292 УК РФ, будет являться чрезмерно суровым. 

При определении размера штрафа суд в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ учитывает имущественное положение ФИО1 и ее семьи, трудоспособный возраст, получение дохода, отсутствие иждивенцев, а также тяжесть совершенного преступления. При этом, с учетом совокупности указанных обстоятельств, суд не находит оснований для предоставления рассрочки выплаты штрафа. Способ исчисления штрафа суд избирает как назначение штрафа в определенной денежной сумме.

Назначаемое наказание, по мнению суда, не отразится негативно на условиях жизни семьи подсудимой и будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновной, а также сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, - восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений.

При назначении наказания суд не применяет правила части 1 статьи 62 УК РФ, поскольку назначает подсудимой не самый строгий вид наказания, предусмотренный санкцией статьи.

Оснований для применения положений ч. 1 ст. 64 УК РФ, при назначении наказания, суд не находит, поскольку не установлено наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного ФИО1 преступления, ее ролью и поведением во время или после совершения преступления, а также других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступления.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания подсудимой, суд не усматривает.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Избранную на стадии предварительного следствия по делу меру пресечения в отношении ФИО1, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора суда в законную силу следует оставить без изменения.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 303, 304, 307-309, УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.292 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в определенной денежной сумме в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Согласно ч. 1 ст. 31 УПК РФ, назначенный штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу по следующим реквизитам: УФК по Республике Мордовия (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Мордовия), ИНН 

<

***>, КПП 132601001, р/с 

<

***>, кор.счет № 40102810345370000076, Наименование банка отделение - НБ Республика Мордовия Банка России//УФК по Республике Мордовия г. Саранск, л/с 

<

***>, БИК 018952501, КБК 417 116 031 300 190 00140, УИИ №

Меру пресечения в отношении ФИО1, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора суда в законную силу, оставить без изменения.

По вступлению приговора суда в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся в камере вещественных доказательств постоянного судебного присутствия в с. Большое Игнатово:

- документы администрации Вармазейского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия, изъятые 28.05.2025 в ходе осмотра места происшествия: общего служебного кабинета администрации Вармазейского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия, расположенного по адресу: 

<

адрес>, каб. б/н: заявление ФИО1 от 19.09.2023 на 1л., должностная инструкция заместителя ФИО3 Вармазейского сельского поселения на 6 л., заявление В.Г.Н. от 19.09.2023 на 1 л., трудовой договор по совместительству от 19.09.2023 с В.Г.Н. на 4 л., копия паспорта гражданина РФ на имя В.Г.Н. на 1 л., копия СНИЛС на имя В.Г.Н. на 1 л., копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе на имя В.Г.Н. на 1 л., сведения о лицевом счете на имя В.Г.Н. на 1 л., заявление В.Г.Н. от 28.12.2024 на 1 л., должностная инструкция работника, осуществляющего воинский учет в администрации Вармазейского сельского поселения, на 4 л., план работы по осуществлению воинского учета граждан по Вармазейскому сельскому

поселению на 2024 год на 4 л. и отчет на 01.01.2025 на 7 л., учетная карточка по форме № 15 на 1 л., не заполненная, с копией военного билета на имя Ф.К.П. на 2 л., учетная карточка по форме № 15 на 1 л., не заполненная, с копией военного билета на имя М.А.А. на 2 л., учетная карточка по форме № 15 на имя Е.А.Н. на 1 л. с копией военного билета на имя Е.А.Н. на 3 л., сведения об изменениях учетных данных граждан, пребывающих в запасе, работающих в администрации Вармазейского сельского поселения за период с 01.01.2023 по 28.12.2024 на имя военного комиссара К.В.В. от специалиста по воинскому учету В.Г.Н. без подписи последней, каждый на 1 листе, всего на 24 л., табели учета использования рабочего времени администрации Вармазейского сельского поселения за период с сентября 2023 года по декабрь 2024 года каждый на 1 листе всего на 16 листах, договор гражданско-правового характера по выполнению обязанностей технички от 16.02.2023 № 2, заключенный между администрацией Вармазейского сельского поселения и Т.Л.П., на 3 л., с актами на оказание услуг с сентября 2023 года по декабрь 2023 года каждый на 1 л. всего на 4 л., трудовой договор по совместительству от 09.01.2025, заключенный между администрацией Вармазейского сельского поселения и Ф.С.Н., на 3 л., распоряжение главы Вармазейского сельского поселения от 09.01.2025 № 1 на 1 л., распоряжение главы Вармазейского сельского поселения от 17.02.2025 № 5 на 1 л., 22 ученических тетради с надписями: «для учета справок 2012-2013 г.», «для учета справок 2007-2011 г.», «журнал проверок состояния воинского учета и бронирования граждан, пребывающих в запасе Вооруженных сил Российской Федерации», «журнал учета военных билетов, принятых от граждан, пребывающих в запасе», «справочная информация по воинскому учету 2018 г.», «тетрадь по специальной подготовке», «по учету справок 2013 г.», «мероприятия, выполняемые Новокачаевским поселением по учету граждан, пребывающих в запасе», «журнал учета ГПЗ и ГПП, заявивших об изменении состояния здоровья», «журнал по бронированию 2007 год», «тетрадь № 2 по обмену информацией военного комиссариата Ичалковского и Большеигнатовского районов с администрацией Новокачаевского сельского поселения», «журнал проверок осуществления первичного воинского учета», «журнал учета ГПЗ и ГПП, заявивших об изменении состояния здоровья», «тетрадь № 1 по обмену информацией военного комиссариата Ичалковского, Большеигнатовского и Ромодановского районов с администрацией Вармазейского сельского поселения», «список граждан, подлежащих призыву на военную службу», «график проведения сверок с военным билетом, паспортом, с организациями, с денежной ведомостью», «тетрадь № 2 по обмену информацией военного комиссариата Ичалковского, Большеигнатовского и Ромодановского районов с администрацией Вармазейского сельского поселения», «тетрадь № 1 по обмену информацией военного комиссариата Ичалковского и Большеигнатовского районов с администрацией Новокачаевского сельского поселения», «журнал ознакомления принятых на учет ГПЗ с обязанностями и ответственностью по воинскому учету», «журнал учета военных билетов, принятых от граждан, пребывающих в запасе», «журнал ознакомления принятых на учет П13 с обязанностями и ответственностью по воинскому учету», «список стоящих на воинском учете»; документы о трудоустройстве, работе и увольнении В.Г.Н. у ИП ФИО3 КФХ «К.В.Ю.» за период с 01.03.2023 по 28.12.2024, - хранить при уголовном деле, в течение всего срока хранения последнего, а в случае поступления ходатайств, передать заинтересованным лицам;

- оптические диски формата CD-R со сведениями, предоставленными ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 и на имя В.Г.Н., - хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Мордовия путем подачи апелляционной жалобы через Ичалковский районный суд Республики Мордовия в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае обжалования приговора в апелляционном порядке сторонами, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также имеет право ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции адвоката для защиты своих интересов.

Председательствующий Е.С. Мамаева